1. Ms. : ipso. 
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mus et eas porpetuis temporibus illibatas permanere 
sanccimus. Docornimus ergo ole , usque : omnimodis 
profutura. Salva Sodis Apostolico auctoritale et Antio-
chon[i] palriarche debita reverenlia et rationabili con
suetudine. Si qua igilur ole. Cunclis autem etc. Dal. 
Viterbii, por manura magislri 'Willelmi, Sancto 
Romane Ecclesie vicecancellarii. III nonas aprilis, 
indiclione VIIII[='] •, Incarnalionis Dominice anno 
M'CC'XXXVIP, pontificatus vero do[rai]ni Gregorii 
pape noni anno undecime. » 

3588 Vilerbe, 5 avril 1237. 
Episcojio Dunkeldensi, nec non abbali de Sancta Cruce et 

priori de Scena, Sancii Andreae dioecesis, mandat qualenus, 
— cum Palricius, clericus Glasguensis dioecesis, olim procu-
r.ator episcopi el cajiiluli Glasguensium, .id Sedem Apostoli
cam deslinatus, nimis infideliler agens, in mille oclingenlis 
marcis ct amplius praeter usuras Glasguensem ecclesiam 
obligasset, de quibus nihil fueral in utilitatem praedictae 
ecclesiae ctinversum , — univer.sos redditus ecclesiasticos 
ejusdem Patricii colliganl eosque praedictis episcopo el ca
pitulo assignent. — (REG. 18, f. 273 r"; ann. XI, e. 10; — 
POTTHAST 10315.) 

Il .. episcopo Dunkeldensi, .. abbali de Sancta Cruce el.. 
priori de Scona, Sancti .Andree diocesis. Cura, sicul ex—. 
Dat. Vilerbii, nonis aprilis, anno undecirao. » 

358» Vilerbe, 7 .avril 1237. 

Fratri Haymundo, capellano et paenitentiario suo, mandai 
qualenus, si [Hubertus] de Castro Hossillonisreconciliari me-
ruerit, ab co exigat idoneam caulionem, ne in jiosterum 
episcojHun ct ecclesiam Elnenses molestet super decimis et 
Jiossessionibus quas ;ib eodem episcojio lenebal in feudum. — 
(REO. 18, f. 273 r" ; ann. XI, e. 11 ; — POTTHAST 10317; — 
cf. supra, ìì. 3481 et 3581.) 

II R[aimundo], capellano et penitentiario noslì-o. Vene
rabilis frater nosler —. Dal. Viterbii, VII idus aprilis, 
anno undecirao. » 

3590 Vilerbe, 2 avril 1237. 

Episcupu Emmonensi et electo Tergeslino scribit Dertol-
duiii, Aquilogensem jiatriarcham. Sedi Apostolicae notum 
fecissc .Aquilegensem dioecesiin, cum versus Hungariae jiar-

1. Pour iiidicfioiie -V". 
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les per decem dietas et ullra exlenderolur, non posse 
commodc visilari, el opporlunum esse, ad providendum 
saluti hominum ejus, quod in nionasterio de Obercni-
burch , ordinis sancii Benedicti, ipsi jiatriarchae im
mediale subjeclo, cathodralis creelur ecclesia, vel ad illud 
Iransferatur ecclesia Petenensis, valde desolata ; eis mandai 
qualenus, « utrum Aquìlegensi ecclesie hoc expedial et ad id 
» capituli sui accedat assensus, nec non et de statu predicle 
» Petenensis ecclesie, et si dictum monasterium-ex hoc ser-
» vetur indempne, el utrum sutBciens el idonea provisio fu-
» luris episcopis el capitulo assignetur », inquircntes, quod 
invenerint, ipsi papae rescribant. — (HEG. 18, f. 273 v" ; 
ann. XI, e. 12; — POTTHAST 10312; — cf. infi-a, XI, 162.) 

Il .. episcopo Emmonensi el .. electo Tergeslino. Venera
bilis fraler noster—. Dat. Viterbii, IIII nonas aprilis, 
pontificatus nostri anno undecirao. » 

35» t Viterbe, 5 avril 1237. 

Legionensi episcojio, a capilulo Legionensi in pastorem 
postul.'ito, significai se eum a vinculo quo ecclesiae Oxo
niensi lenebatur, absolvere, el Legionensi ecclesiae in epi
scopum concedere ; eum monet qualenus ad jiraedictam Le-
gionensem ecclesiam se transferat ejusque curam recipial. — 
(REG. 18, f. 273 v°; ann. XI, e. 13.) 

Il .. Legionensi episcopo. Gaudemus in Domino quod 
sic est fama tua deledabilis el suavis. ul dilecti filii 
capitulum Logionensis ecclesie in odorem nominis tui 
currerent*, in lo oculi essent eorum et in persona tua, 
pretermissis aliis, complacerot eisdera. Ipsi onira, supor 
provisione ecclesie sue, que ponlificis eral solacio 
dosliluta, raandalo nostro recepto, vocalis oranibus qui 
ad electionem fueranl evocandi, post tradatus multi-
plices diledis filiis .. decano Legionensi, .. magislro 
scolarum Ovelensi et duobus aliis concanonicis suis 
poleslatem providendi oidom ecclesie conlulerunt, pro-
mittentes quod illum in quem ipsi vel major pars con
sentirei eorum, reciperent in paslorem. Illi vero, deli
beratione prehabila diligenti, te postulandum a nobis, 
in quera concorditer convenerant, in suura episcopum 
nominarunl. Et quia per te potius quara per alium 
creditur eadem ecclesia in suis juribus et libortatibus 
consorvari, prefatum capitulum, id gratum et ratum 
habentes, eosdera decanum ot magislrum scolarum 
cum decreto poslulalionis ad nostram presenliam 
transmiserunt, per eos nobis humiliter supplicando ut 
postulationem ipsam adraittere teque illis in pastorem 
et palrem concedere curaremus. Nos itaque, sperantes 

1. Cf. CA.NT. I , 3. 

dictam ecclesiam sub regiraine luo grata recipere in
crementa , postulationem eandem tanquam canonice 
celebratam, de Consilio fralrum noslrorum adniisinius, 
teque absolvenles a vinculo quo lenebaris ecclesie 
Oxoraensi, ipsis et Legionensi ecclesie in episcopum 
duximus concedendum. Ideoque fralernilatem tuam 
moneraus, per aposlolica libi scripta precipiendo man
dantes quatenus, hujusmodi vocationi, quam divinam 
esse crodimus, acquiescens, ad prediclam Legiononsem 
ecclesiam le transforre procures, curam illius et regi
men in noraine Doraini recepturus, prestiturus vene
rabili fratri nostro .. Zarao[rensi] episcopo, cui supor 
hoc scribiraus, nomine nostro ol Romano Ecclesie, 
fidelitalis solile juramenlum, juxta forniam quam 
eidem sub bulla noslra niiltinius inlerclusara. Dat. 
Viterbii, nonis aprilis, anno undecirao. » 

35dS Vilerbe, 5 avril 1237. 

« In eundem fere modum capitulo Legionensi, usque : duxi
mus concedendum. [Eis mandai quatenus eumdom episcopum 
debito recipiant honore eique obedientiam et roverenliam 
debitam impendanl.] Dal. ul sujira. » 

3593 Viterbe, 31 mars 1237. 

Universis Chrisli fidelibus per Tlieutoniam conslilulis 
scribit constare certo de stigmatibus sancti Francisci, cum
que ob id praccipue coelilibus ab ipso papa adnumcratutn 
esse; eis injungit quatenus ab assertione contrarii aures de 
celerò penitus avertanl. — (REG. 18, f. 274 r"; ann. XI, e. 14; 
— MOREAU 1191, f. 243, parlim ex RAYNALDO; — cf. POT

THAST 10307 el 10314'.) 

Il Universis Chrisli fidelibus per Teutoniam constitutis 

1. De celle bulle importante, il nous est parvenu au moins deux 
expéditions diffèrentes, qui n'ont pas été suQìsamment distin-
guées, quaut à l'adresse, dans les Regesta de POTTHAST. L'une, 
datée nonis aprilis, est adressée : n Universis Chrisli fideli
bus; 11 c'est celle qu'ont publiée WADUING, puis SBARALEA, et qui 
figure dans les listes de POI'THAST sous le numero 10314. L'autre, 
qui porle la date // kalendas aprilis, est adressée plus spéciale-
ment : u Universis Clirisli fidelibus per Teutoniam eonslilutis; » 
c'est cello que fournit le Regislre, et qui a été publiée d'abord 
dans les Gesta Gregorii ìxoni (Gregorii papae noni gesta quae
dam insignia, nunc primum studio atqueindustriaGerardi Vossil... 
in luccm edita, l58G).puìs partiellement par RAYN'ALUI ; POTTHAST 
l'indique sous Io numero 10307, .ivecradresse inexacte : tt Archi
episcopis, episcopis, abbalibus... el aliis ecclesiarum praelatis. ii 
Dans le Uulliiire de CiiERUiilNl ct dans le grand Uuliaìre Romain 
èdite à Turin, cités p.ir POTTHAST sous ce mème numero 103U7, 
cette bulle ne porte aucune adresse. 
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presentes litteras inspeduris. Confessor Domini glorio
sus —. Dat. Viterbii, l i kalendas aprilis, anno undo
cimo. 11 

35«4 Viterbo. 9 avril 1237. 
EiiisedjKi Paiiijiilonensi, priori dtimus ordinis Praedieato-

ruin tlf Pampiliiiia. et Potrò Eximunii. fratri ejusilem ordi
nis. Paiiipilunai'fuminoranli, committit monasterium Loge-
l'ons'' f̂ = S. Salvadiir de Leyre), ordinis saneti Renedicli. 
Pampilun'-nsis fliiii'ct̂ sis, graviter cullapsum , visilandum el 
ile Cist'-rciensi tiniine reformandum. — (REG. 18, f. 274 v°; 
ann. XI. e. 15.) 

Il .. episcopo et .. priori domus ordinis Predicatoi-uin 
Pampilonen[sibus], et Pelro^ Eximunii, fratri ejusdem or
dinis. Pampilon[e] commoranli. Sua nobis. . abbas mo
nasterii Legoronsis , ordinis sancii Benedidi, Pampi
lonensis diocesis, in noslra prosontia constitutus 
petitione monstravit quod idem monasleriura, dotatum 
a regihus el principibus ah antiquo amplisquo posses
sionibus dilatatura, propler malitiam inhabitantiura 
inibi el incuriam prelalorum longis retro temporibus 
presidentium in eodera. ad tantam dissolulionis rui
nam devenil, quod , nisi oi celeriler succurratur, vix 
adiciet ut resurgat. Nam nonnulla de bonis ipsius, ad 
valorem quadraginta miliura auroorum, a sexaginta 
annis ol cilra dilapidata fuerunl: et ubi octoginla mo
nachorum collegium sub disciplina sancta ot observan
lia regulari uborrime suslenlari solobat, ibi decem vix 
etiam percipiunt tonuiter alimenta ; ot iidem (jui pre
rogativa virlulum et sanclo conversalionis exemplo 
doborenl aliis jireininorc. proprio salulis obliti, in 
viara abe-unt poccaloruni, et, in cathedra postilonlie 
residentos 2. peccata predicanl infamis vite magislerio 
••t dampnaloriim oporum exemplari. Cum igilur non 
sii. sicut idem abbas asserii, qui velit et valeat ad ro
formalionom status ipsius monasterii manum porri-
iierc adjutriceni. et ibidem episcopalis vilescal audo
ritas. et abbalis ejus corredio conlempnatur, nos, ejus 
miserie misereri volenles, mandamus quatenus, ad 
didum monasleriura persiuialilor accedentes et haben
tes Jiro oculis soliini Donni, corrigalis ibidem, tara in 
capito (jiiani in niombris, quo correclionis officio novi}-
rilis indigere. ac didum monasleriura do Cisterciensi 
ordine'. Clini ad id patronorum, nec non luus. frater 
episcopo, ac majoris partis conventus dicti monasterii 

1. /'. dans la rubriijue; Pelro dans la rubricelle. 
•2. Cf. l'SAL. I, I. 
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accedere dicalur assensus, auctoritate apostolica re-
forraelis. Conlradictores etc. Nos enira dilectis filiis .. 
abbati de Yrantio, Cisterciensis ordinis, el .. priori 
Tutelano. Pampilonensis el Tirasonensis diocesum, 
damus nostris litteris in mandatis ut libi, frater epis
cope, in recompensationem onerum episcopalium, ali
quam de possessionibus dicti monasterii, proviso quod 
in hoc prefatum non ledatur monaslerium, sludeant 
assignare. Non obstante indulgentia quam fratres or
dinis Predicalorum habere noscunlur, ne auctoritate 
lilterarura noslrarum causas aliquas suscipere tenean
tur, nisi fecerint de ipsa indulgentia mentionem. Quod 
si non omnes e t c , tu ea, frater episcopo, etc. Dat Vi
terbii, V idus aprilis, anno undecirao. » 

3595 Viterbe, 9 .avril 1237. 

Abbati Sancti Stepliani Rononiensis mandat quatenus, — 
cum nuper, ecclesia Polensi vacante, Polense capitulum 
archidiaconum suum, palriarcha vero Aquilcgensis B., jirac-
positum Concordiensem, qui jii'ojiter defectum scienliae ad 
episcopalem honorem dicebalur non debere promoveri, ad 
ejusdem Polensis ecclesiae regimen elegissent, el illud nego
lium post diversos processus non potuisset lerminari, — prae
figat utrique parti terminum duorum mensium, quo idem 
praepositus personaliter, praedictum vero capilulum per pro
curatorem coram ijiso pajia cunijiareanl. — (HEG. 18, f. 274 v°; 
ann. XI, e 16.) 

u .. abbali Sancii Stephani Bononiensis. Dilecli filli 
capilulura Polense sua nobis petitione nionslrarunl 
(juod, cura nuper, eorura ecclesia pasloris solacio de
slituta, ipsi [..] archidiaconum suum, venerabilis vero 
fraler noster .. palriarcha Aquilcgensis B., preposilura 
Concordiensem, ad ipsius ecclesie regimen elegissent : 
nos venerabili fratri nostro .. episcopo Castellano suis
que collegis nostris dedimus lilleris in raandatis ul, 
vocalis qui vocandi forent, de modo electionum, studiis 
eligentium et electorum raerilis inquisita diligentius 
veritale, que invenirent. nobis por suas litteras inli
inarenl. A quibus cura idem preposilus ad noslram 
duxisset audientiara appellandura el appellalioni ejus 
dicti judices detulissenl, nos, ad inslantiam dicli pre-
posili, eodera capilulo supplicante ut in presentia nos
lra procoderotur in causa, libi et conjud[icil)us] tuis 
sub oa forma nogolium duximus corainittendura, ut, 
procedentes juxta priorura conlinenliam litterarum, 
causara eandein ad nos sulficienter inslructam remit
tere curarelis. Cumque, coram te ac eisdem collegis 
tuis dicto proposilo por .. procuralorera comparente. 
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processum aliquamdiu oxlitìsset, et eum postmodum 
personaliter cilassetis, idem preposilus, locura sibi lu
lum non esse proponens, ad appellalionis dilfugium 
convolavit; et cura tu et iidera college lui, volenles ei 
auferre inaleriam malignandi, alium sibi securum 
duxerilis concedendum, ille, occasione appellationis 
ejusdem corani vobis procedere denegans, maliliose 
laborat negolium prorogare, in non modicara ejusdem 
ecclesie lesionem, que jam per biennium el amplius 
pasloris mansit regimine viduata. Supor quo provideri 
sibi prefatum capitulum postulavil, presertim cum 
idem preposilus propter defectum scientie ad episcopa
lem honorem non debeat promoveri. Atlendenlesigilur 
quod defectus ipse facile poterit in nostra presentia 
deprehendi, ac nolenles ipsius ecclesie dispendium 
ulterius suslinere, mandaraus qualenus prefigas utri
que parti terrainura pereraptoriuni duorum mensiura 
post receptioneni presentiura, quo idem preposilus 
personaliter, capitulum vero per sufficientem el ido
neum procuralorera cum ralionibus suis compareanl 
coram nobis, facturi et recepturi quod ordo dictaverit 
ralionis. Quod autem inde feceris, nobis per tuas lil
teras intimare procures. Dat. Viterbii, V idus aprilis, 
anno undecime. » 

3596 Viterbe, 11 avril 1237. 
Episcopo Trojano, ncc non abbatibus Ferr.ariensi, Teati-

nae, seu polius Toanensis ' dioecesis, el de Hipalta, Civit;i-
tensis dioecesis, inquisitionem comniitlit faciendam de ne
fandis aclibus qui episcopo Salponsi crimini dabanlur. — 
(HEG. 18, f. 275 r"; ann. XI, e 17.) 

« .. episcopo Trojano, .. Fci-rariensi et .. de Ripalta ab
batibus. Teatine et Civilalensìsdiocesum. Grandis infamia 
que de venerabili fratre nostro .. Salpensi episcopo ad 
nos, insinuantibus dilectis filiis capilulo Salpon[si], 
pervenit, nos moveri corapulil et dolere coegit. Nam 
idem —, symonie aliisque raultis et gravibus crimini-
bus irretilus, cruces, calices argenleos, libros et alia 
bona Salponsis ecclesie enormiter dilapidare ac alie
nare presumens, quandam concubinam, cui necessaria 
de bonis ipsius ecclesie exhibet aflluenter, publice de
tinens, quasdam infames personas, vita et moribus sibi 
pares, el bona diete ecclesie cum meretricibus suis, 
quas prope domura episcopalera nulriunt, dovaslanles, 
in cameram el familiam suara impudenter adraisit. 

1. Teatine (= de Chieti), qui se lit dans l'adresse, est très vrai
sembiablement une erreur pour Teanensis (= de Teano). 

Ceterum, (juosdam clericos el unum judicem de prodi-
lione imperiali justitiario deferens, ci id per duelluni 
so offorons prob.ituruni, (juendam ponlificalem anuliim. 
gimpas alque pepla deaurata, quibus nobiles mulieres 
regionis illius yiiiaginom beate Virginis adornarant, 
(juibusdam meretricibus. quo in chorois el inhonestis 
liidis ipsis uli publice non verentur, prò sua volunlale 
concossit. Propler quod nonnulli, ejus exemplo cor
rupli, assumunt materiam delinquendi, ot exinde in 
populo scandalum generatur. Cura igilur lieo relinqui 
non debeant irapunita, raandanius qualenus, accedon
los ad locuhi ot habentes pre oculis solum Donni, in
quiralis super premissis diligenlius verilatem, et que 
invenerilis, lideliler redigonles in scriptis, ipsa nobis 
sub sigillis vestris romiltalis inclusa, ul procedamus 
exinde proni secundum Deum viderimus procedendum; 
mandatura nostrum taliter impleluri [ole, usque :] 
meroamini commendari. Quod si non oranes, lu ea, 
fraler episcope, eie. Dat. Vilerbii, III idus aprilis, 
anno undecirao. » 

3599 Viterbe, 11 avril 1237. 
Archiepiscopo Nazareno, nec non electo et archidiacono 

Sidoniensibus significat ad ipsius .audientiam, [Dohe-
mundo V], principe Antiocheno, insinuante, jiervenisse 
C[onstantinuni], bajulum regni Armeniae, auclorilale prinia-
lis Armeniae, qui « calholicos » nuncujiatur, [Isabellam], 
uxorem quondam Ph[ilippi], ejusdem regni regis, memorali 
Antiocheni principis germani, eo vivente, invitam et reni-
tentem prò viribus, [Haytoni], ipsius C[onslantini] Alio, co
pulasse, licei, 0 impediente terlio consanguinitatis gr.adu, 
» malrimonialiler conjungi nequiverint; el, jiostquam liu-
» jusmiuli conlubernium inlervcnil 11, dictum P}i[ilipj>uni] 
ab eodem bajulo fuisse proditionaliler interfecluiii ; unde 
praedictum principem ab ipso jiajia cum inulta precum in
stantia postulare ul talis cojuila,mandante ijiso jiajia, dis-
solvalur; eis mandai quatenus de hac causa inquirant. — 
(HEG. 18, f. 275 r° ; ann. XI, e 18.) 

ti .. archiepiscopo Nazai-en[o], .. electo et .. archidia
cono Sydoniensibus. Ad audientiam noslram —. Dat. 
Vilorliii, III idus aprilis, anno undecirao. » 

3598 Viterbe, 12 avril 1237. 
Episcopo Olomucensi, qui in palentibus litteris ad univer

sos Chrisli fldeles datis dixerat nec bealum Fraiiciscum nec 
sanctorum aliquem cum stigmatibus esse in ecclesia Dei de-
pingendum, el peccare qui contrarium asserat, nec illi tan 
quam inimico fidei credulitatem adhiberi uUani debere, 
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scribit de stigmatibus praedicti saneti eique mandat quate
nus jirivilegium de stigmatibus celebre reddat. — (REG. 18, 
f. 275 V ; ann. XI, e. 19 ; — POTTHAST 10308 '.) 

Il .. episcopo Olomucensi. Usque ad terminos —. Dal. 

Vilerbii , I I idus april is , anno undecirao. » 

3599 Viterbe, 15 avril 1237. 

Magistro B[crnardo?j, scriptori suo, — conquerentibus 
Montanini), ijisius pajiae familiari, nec non Jacobo Peri, G. 
Fridcricii, C. Hain[erioj Hollandi et Spinello Cavalca,-ejus 
sociis. civibus Senensibus, sibi de pecunia quam a longo 
temjioro nonnullis de regno Franciae mutuarant, non esse 
hactenus satisfactum, et se ijisos prò ea recuperanda labores 
mulliplices ct expensas frustra subiisse, — mandat qualenus, 
— « non obstantibus aliquibus commissionibus hinc inde ad 
11 diver.sos judices a Sede Ajiostolica impetratis, vel jiroces-
1) sibus habitis per easdem, aut exceplione crucis assumpte. 
1) que a crucesignatis opponitur —, debilores omnes el sin-
I) gulos, tam ecclesiarum prelalos quam alios ad forum Ec-
w clesic perlinentes », coinpeliat ut memoratis Senensibus 
« super dieta jiecunia, cum justis et moderatis expensis el 
11 debita restauratione dampnorum, usuris omnino cessanli-
II bus, satisfaciant », vcl super bis per procuralores idoneos 
infra eompetentom terminum, quem ipse magister B. duxerit 
statuendum, cum ralionibus el processibus, si qui lillerarum 
aiiiistoliearum auctoritate sint habiti, coram ipso jiapa com-
jiareant; judices supradicli super hoc de celerò non proce
dant, sed processus, si qui coram eis sinl habiti, ad Sedem 
Ajiostolicam transmittant. — (HEG. 18, f. 276 r"; ann. XI, 
e. -20; — cf. supra, n. 3242 el 3278.) 

II Magistro B.. scriplori nostro. Dil[octi] fil[ii] Monlani
nus —. Dal. Viterbii , X V I I kalendas mail , anno unde
cirao. 11 

3ttOO Viterbo, 11 avril 1237. mM-%w-%M-*^ > iit:i-ui:, 11 a\ 111 I.COJ. 

[Sanctae Mariae] de Culumba, Placenlinae dioecesis, ordi
nis Cisterciensis, de Fonte Vivo, Parmensis dioecesis, ejus
dem ui'dinis, et .Saneti Sepulcri, Placenlinae dioecesis-', 

1. .\vec la date ;/ kalendas aprilis (= 31 mars}, d'après WAD-
ni.VG, .4ii)ia(cs .Viliorum, t. II, ji. ì-26, et SUARALEA, Biii/ai-iiim 
Franciscanum, t. I, p. -̂ 11, n* 2-̂ 0. 

2. D'après la teneur de l'adresse, il semblerait qu'il fallùt ici : 
« Parmensis dioecesis u, n Parmensis » paraissaut se rapporter à 
la fois à II de Fonie Vivo » et à tt Sancti Sepulcri ii; mais, do 
l'adresse de la pièce 4G0 de celle méme année XI, il ressort que, 
dans l'un comme dans l'autre eas, il faut interpréter : n Placen
linae dioecesis ii; il y .-ivait une abbaye du Saint-Sépulcre à 
Parme; il y en avait une autre au dìocèse de Plaisance. 

abbatibus mandat quatenus, ad monasterium Sancti Xisti 
( = Sixti) de Placenlia, ordinis sancti Benedicti, ad Roma
nam Ecclesiam nullo medio pertinens, quod dicebatur in spi
ritualibus et lemporalibus graviter collapsum, .accedentes, 
ibidem tam in capile quam in membris corrigenda el refor
manda eorrigant et reforment; processum suum ad ipsum 
pajiani sub sigillis suis miltanl el abbali ejusdem monasterii 
terminum comjietentem praefigant, quo apostolico conspectui 
se repraesentet; non obstantibus litteris quae super ejusdem 
monasterii reformatione ab ijiso papa vel ab episcopo Prae
nestino, lune in parlibus illis Apostolicae Sedis legato, enia-
narinl. — (HEG. 18, f. 276 v»; ann. XI , e. 21 ; — MO
REAU 1191, f. 247.) 

<i .. de Coluinba, .. de Fonte Vivo, Cisteì-ciensis ordinis, 

et .. Sancti Sepulcri abbatibus. Piacentine ct Pai-mensis 

diocesum. Quos displicere Deo —. Dat. Vi terbi i , I I I 

idus april is , anno undecime. » 

3 « 0 1 Viterbe, 4 avril 1237. 

Abbatissae monasterii Sancii Francisci Pragensis, ordinis 
sancti Damiani, concedit ut quinquies in anno in choro au-
dlre possit missarum sollemnia el inspicerepresbylerum cele-
brantem. — (REG. 18, f. 276 V ; ann. X I , e. 22; — POT

THAST 10313.) 

« .. abbalisse monasterii Sancti Francisci Pragensis, 

ordinis sancti Damiani. Cum seculi vanitale —. Dal . 

Viterbii, II nonas aprilis, anno undecirao. » 

3 G O S Viterbe, 9 avril 1237. 

Monialibus inclusis monasterii Sancii Francisci Pragensis, 
ordinis sancti [Damiani], qu.ae, propter nimium frigus et ae-
ris intemjieriem, non polerant in omnibus asperitates ordinis 
sustinere, concedit ul « super eo quod, secundum staluta 
» ejusdem ordinis, in jiaiie el aqua certis diebus jejunare » 
debeant, nec non super « usu calceamentorum el pelliuni », 
earum abbatissa, de visitaloris Consilio, [cum eis] dispensare 
valeat. — (HEG. 18, f. 276 V ; ann. XI, e. 23 ; — POTTHAST 

10318'.) 

Il Monialibus inclusis monasterii Sancti Francisci Pì-a-

gcnsis, ordinis sancii [Damiani] *. Cum, sicut fuit —. Dat. 

Vilerbii , V idus april is , anno undecime. » 

1. Avec riiii;ipi( : tt Cum sicut propositum », d'après WADDIKG, 
Annales Minor., II, 045, et SBARALEA, Rullar. Francisc, I, 215, 
n° 225. 

2. La rubrique porle, évidemment par erreur, Benedicti ; quant 
à la rubricelle, elle est trop entamée par le couteau du relieur-
pour qu'on puis.<:o savoir quelle lepon elle portali. 
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3G03 Vilerbe, 14 avril 1237. 

Abbatissae et monialibus monasterii Sancti Francisci Pra
gensis significai se ijisarum monasterium sub beati Petri el 
sua protectione suscipere, et bona jiosscssionesque et iinmu-
nitales a Wencoslao, rege Rohemi.ae, et Johanne, Pragensi 
ejiiscojiti, eidem monasterio collatas confirmare, nova ipse 
jirivilogia superaddens ; « ad indicium autem Inijusmodi 
» perceple a Sede Apostolica libertatis », unum obolum Came
rae Apostolicae annuatim pcr.siilvenl. — (HEG. 18, f. 277 r"; 
ann. XI, e. 24; — POTTHAST 10321.) 

Il .. abbalisse monasterii Saneti Francisci Pragensis ejus

que sororibus inchisìs, tam presentibus quam fuluris, re

gularem vilam professis eie. Prudentibus virginibus etc. 

—. Dat. Viterbii, per manum magislri Willelmi, 

Sancte Roraane Ecclesie vicecancollarii, XVIII kalen

das maii, indictione Vi l l i *, Incarnationis Dominice 

anno M°CC°XXXVIP, ponlificalus vero donni Gregorii 

pape Vi l l i anno undecirao. » 

ANNEE. 622 

360- I Vilerbe. 14 avril 1237. 

Magislro et fralribus hospitalis Sancii Francisci Pragensis 
significai se idem hospitale sub beali Petri et sua protec
tione suscipere, ejusque jura ac privilegia, bona ac possessio
nes conflrmare; « ad indicium aulem hujus perceple a Sede 
» Apostolica libertatis », unum byzantium annis singulis 
Camer.ae Ajiostolicae persolvent. — (HEG. 18, f. 277 r"; 
ann. XI, e. 25; — POTTHA.ST 10322.) 

a [..] magistro hospitalis Sancti Francisci Pi-agensis ejus

que fratribus, lam presentibus quam futuris, regularem vi

lam etc. Omnipotens Deus, qui—. Dat. Viterbii, per 

manum magislri Guihelrai, Sancle Romano Ecclesie 

vicecancellarii, XVIII kalendas maii, indiclione VIIIP, 

Incarnalionis Dominice anno M"CC°XXXVII [°], ponti

ficatus vero donni Gregorii pape [Villi] anno unde

cirao. » 

3«05 Viterbe, 21 avril 1237. 

Ottoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardi
nali, Apostolicae Sedis legato, scribit valde damnosum esse 
quod Cantuariensis et Eboracensis archiepiscoiii, « jiropter 
» questionem inler eorum ecclesias supei" cruce ferenda sub-
» orfani nondumque sopitam, simul absque scandalo ne-
» queanl regiis coUoquiis interesse », eique mandai qualenus 
« ad statuendum quod dicti archiepiscopi .ad regia possint 

1. Pour indictione X' ; cf. supra, n* 3587. 
2. Pour indictione X'; cf. supra, n. 3587 et 3603. 

» colloquia sine scandalo jiariter convenire », interjionat par
tes suas, eosque ad id moneat el inducat. — (HEG. 18, 
f. •277V; ann. XI, e. 26.) 

Il OUtoni], Sancti .Xicolai in Carcere Tulliano diacono 

cardinali, .Aposlolice Sedis legato. Cum karissimo in —. 

Dat. Viterbii , XI kalendas maii , anno undecirao. » 

3GO« Vilerbe. 21 avril 1237. 

Eidem mandat qu.atenus, — cum discordia inter Franco-
rum et Angliae reges diutius suscitata nondum esset sopita. 
— « ad prorogandas treuguas inter eos, juramento quo foveri 
» discordia et pax impediri valeat, non obstante », jiartes 
suas inlerjionat, iji.sosque reges ad id moneat el inducat; ce
terum', excejitis jiersiinis regiis, universos qui ea quae ad 
praedictas treuguas pertineanl, impedire praesumjiserint, 
monilione praemissa, ab Inijusmodi impedimento compes
cat. — (HEG. 18, f. 277 V ; ann. XI, e. 27.) 

Il Eidem. Cum kariss imos in —. Dal. u l supra. » 

3G09 Viterbo, 17 .avril 1237. 

Eidem mandat quatenus, decanum Belvacensem, in Belv.a-
censein episcopum electum, — cui P. , arcbidiaconus, el ma
gister A[ndreas] •', canonicus Relvacenses, inter celerà quae 
adversus illuni projiosuerant, defectum scienliae objecerant, 
— examinans, super quibus illum examinaverit, et quae ille 
responderil, el quid ijisi legato super hoc visum fuerit. Sedi 
Apostolicae studeat intimare. — (HEG. 18, f. 278 r"; ann. XI, 
e. 28; — MOREAU 1191, f. 251.) 

ti Eidem. Cum inter colera —. Dal. Viterbii, XV ka

lendas maii, anno undecime. » 

3608 Vilerbe. 15 avril 1237. 

Abbali et jiriori Sosmensibus, Suessionensis dioecesis, et 
Roberto de Cevrecon, canonico Sancii Symphoriani Remen
sis, mandai quatenus sententiam amotionis a monasterio con
tra quosdam monasterii Sancii Dionysii Reniensis canonicos 
et priores, .ab arcliiepiscojKi Remensi, nec non a Godefrido el 
Slephano de Pruvino, canonicis Remensibus, inquisitoribus 
a Sede Ajiostolica delegatis, projiler iUorum rebellionem 
jirolatam, faciant observari. — (HEG. 18, f. 278 r°; ann. XI. 

1. Cette dernière partie de la bulle, depuis ceterum, a été 
ajoutée en marge. 

2. .4nd[rcas], ann. XI, c.386; Andreas, ann. XIII, e. 104. 
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Il .. abbali el.. priori Sosmensibus. Suessionensis diocesis, 
ct Ruberto de Cevrecon, canonico Sancii Simphoriani Re
mensis. Olim inlolledo per diledum filiura L[eonom], 
abbaioni raonaslerii Sancii Dionisii Remensis, ordinis 
sancti Augustini, quod idem monasleriura. propler 
maliliam habilantium in eodein, graviter in spiritua
libus ol lemporalibus lapsiim erat, nos corredionem ot 
reformalionom ipsius venerahili fratri nostro .. archi
episcopo Ronionsi ot collegis suis duximus coniinitlen-
daiu ; sed. opjiononlo se 0. . priore de Yssia, prò se ot 
quibusdara ipsius inonastorii canonicis et prioribus, 
quorum oxlitil procurator, nos ois, propler hoc apud 
Sodem Apostolicam conslilulis, venerahilera fralrem 
nostrum.. Sabinensem episcopuin concessiinus audi
torem. Corani quo a parlibus diulius litigalo, nobisque 
per euin propositis corara ipso fideliter recilalis, eidem 
archiepiscopo, [el] magistris Godefrido el Slephano do 
Pruvino, canonicis Romonsibus, inlor colora, de 
uli'iu.sque parlis assensu , nostris dodiinus liltoris in 
inandalis ut , alicujus oxcommunicationis voi allerius 
exceptionis objeclu nequaquam obslanlo, ad corredio
nem et reformationem (ejusdom monasterii juxla prio
rum procederont continenliam lilterarura. Qui, ad 
monasterium ipsum personaliter accedentes, facta 
inquisitione in profato monaslerio diligenti, conlra 
(]uosdani monasterii predicli canonicos el priores amo
tionis ah 00 sententiam protulerunt ; a qua eisdem 
prioribus ol canonicis ad nostrani audientiara appol-
lanlibus, ..Trium Fonlium ot.. Aureo Vallis abbalibus, 
Cisterciensis ordinis, Cathalaunensis ot Treverensis 
diocesum, supor hoc sub corta forma direximus scripla 
nostra. Cumque poslmoduin idem abbas cum processu 
inquisitorum ijisorum ad Sodem .\poslolicam acces
sisset, ol lam sibi quam oidein 0., priori do Yssia, prò 
se ac oi adhorenlibus coniparenlibus denuo corani 
nobis, oiindem Sabinensem dodissemus iloruin audi
lorem, abbas peliit momoratus conlirmari proraissam 
senlenliam ol executioni eliam domandari; priore re-
spondonlo predicto id fieri non doboro, sed oani tan
quam iiiiquain penilus irritari, cura infiicta sibi pena 
fuorit supra culpam, ol abbas. qui fueral in raultis in
venlus culpabilis, remanserit iinpunilus. Cura aulem 
dictus auditor, inspectis diclis teslium roceptorum et 
audilis hinc inde propositis, que intellexit, nobis et 
fratribus no.-stris fidolilor rdulissol, nos, allendentes 
nichil rationabile conlra sonlentiara inquisitorum ip
sorum osso probatum, sou conlra abbaioni eundem, 

propter quod pena essel aliqua ei infligenda, de Con
silio fralrum nostrorum mandamus qualenus, lilleris 
ad jamdiclos abbales obtentis nequaquam obstantibus, 
sententiam ipsam facialis per censurara ecclesiasticam, 
appellatione remota, fir[miter] observari, penara amotis 
eisdem, prout robellio et conluraacia singulorura exe
gerit, nichilominus infiicturi. Contradiclores eie. Quod 
si non oranes etc. Dat. Viterbii, XVII kalendas maii, 
anno undocimo. » 

3009 Vilerbe, 1" avril 1237. 

Episcojio Aegilaniensi scribit : « Cum lu et dilectus filius .. 
» Colimbriensis electus, qui inter vos aliquamdiu apud Se-
» dem Apostolicam litigastis, propter urgenlem necessitatem 
» ad propria cogaminf remeare : nos causam in eo statu in 
» quo fuisse dinoscitur coram dileclo Alio nostro 0[tlone], 
» Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, 
» utrique auditore concesso, duximus conservandam, donec 
» Jiartes super negolio ipso ad presenliam nostram provide-
» riiiius evocandas. » — (HEG. 18, f. 278 v"; ann. XI, e. 30.) 

II .. episcopo Egitaniensi. Cum tu et -
kalendis aprilis, anno undecirao. » 

Dat. Viterbii, 

34>10. — In eundem modum .. electo Cotimbriensi. 

3<*1 « Viterbe, 6 avril 1237. 

Episcopo Elenensi (= Elnensi), — cujus ecclesia, in jiravae 
nationis medio constitula et concussa undique variis angus
liis el pressuris, adeo pauper eral, quod in provincia Narbo
nensi el in dominio regis Aragonum nulla alia cathedralis 
ecclesia sic indigere noscerelur, propter quod idem episcopus 
ad ilefendendam libertatem ecclesiasticam et hosj)italit<atem 
servandam non poterai sufficere, — licenliam postulalam 
concedit ecclesiarum do Perpiniano, de Turciliis, de Sanclo 
Hippolyto', do Clairano, de Tuyrio el de Tatione inferiori, 
ad ipsum pieno jure spectantium, beneficia, quae in Elenensi 
dioecesi capcltaniae vulgariter appellabanlur, el per ipsuin 
episcopum ipsiusque pracdccessores in beneficium clericis 
assignari solebant, ad mensam episcopalem, cum vacaverint, 
deputandi, salvis redditibus omnibus quos consueverant ha
bere earumdem ecclesiarum ministri. — (REG. 18, f. 278 v° ; 
ann. XI, e. 31.) 

Il .. episcopo Elenensi. Cum episcopi ad —. Dal. Vii 
terbii, VIII idus aprilis, anno undecime. » 

1. Ms. : Vpolito. 

http://MoRE.AU
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3 6 1 S Viterbo, 30 avril 1237. 

Abbati et conventui monaslerii Sancii Dionysii, Parisien
sis [dioecesis], quorum monasterium in pluribus pensionibus 
annuis, eirciter sexaginta libras Parisiensis monelae [valen
libus], onerabatur, concedit ut per litteras apostolicas de co-
fero impelrandas, quae de hac indulgenlia non fecerinl expres
sam mentionem, ad novas jicnsiones minime teneantur. — 
(HEG. 18, f. 278 V ; ann. XI, e. 32; — POTTHAST 10327.) 

« .. abbali et conventui monaslerii Sancii Dionisii Pari

siensis. Sincorum habentes ad —. Dal. Vi terbi i , II ka 

lendas mali , anno undocimo. » 

3613 Viterlie, 30 avril 1237. 

Electo Hotliomagensi mandat qualenus circa abbalis el 
monaciiorum monaslerii Sancti Dionysii, Parisiensis [dioe
cesis], personas, cum ab eodem abbate requisitus fueril, se
cundum Deum, beati Renedicli regulam et staluta ab ijiso 
pajia nuper edita, providere procuret quod animarum saluti 
viderit expedire. — (HEG. 18, f. 278 v"; ann. XI. e. 33; — 
MOREAU 1191, f. 255.) 

Il .. electo Rothomagensi. Quoniara abyssus multa —. 

Dat. ut supra. » 

3614 Viterbo, 29 .avril 1237. 

Ottoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardi
nali, Ajiostolicae Sedis legato, committit examinandam cau-
s;im olim exortam inter Thomam, rectorem ecclesiae Sancti 
Nicolai de Warewic , el cjiiscojium Wigorniensem lune de-
functum, super divisione praedictae ecclesiae in tres portiones 
totidem jicrsonis collatas. — ( H E G . 18, f. 279 r"; ann. XI, e 34.) 

Il O[ltoni], Sancti Nicolai in Carcei-e Tulliano diacono 
cardinali, Aposlolice Sedis legato. Thomas, reclor ecclesie 
Sancti Nicolai de Warewic, sua nobis petitione mon
stravit quod, cum ecclesia ipsa integra eonsueverit uni 
persone confcrri, el canonici ecclesie Sancte Marie 
loci ejusdem, "Wigorniensis diocesis, qui patroni ejus 
existunl, eam in tres portiones temerilate propria divi-
sissenl, singulos conslituendo in ipsa rectores ad sin
gulas portiones : tandem, duabus ex porlionibus ipsis 
vacantibus, idem, ecclesiam ipsam a bone memorie [..] 
Wigorniensi episcopo, loci diocesano, postulans inte
grari, cum olim fueril in concilio provinciali statutum 
ut in ecclesia que plures habet personas, accrescat 
superstiti portio decedentis, ne portiones ipse alii con-
ferrentur, nostram audientiam appellavil. Sed epi-

GRÉGOlRli: IX, t. II. 
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scopus ipso eonlulit oas a l i i s , prò sue libilo voluntat is . 

U n d e , Clini una ecclesia un ius deheat osse rectoris, 

prefalus Thomas nobis huinililor supplicavit ut rovo-

cari quod post appollalionom prodidaiu perperam est 

p resumptum, el integrari s i l i i , juxla eandem consli

lulionera, p red ida in occlosiain facoremus. Quia vero 

nohis non conslitit de premissis , mandamus ijuatonus, 

vocatis qui fuerinl evocandi d e , facientes ole. Tostos 

etc. Dal . Viterbi i . I I I kalendas maii. anno undocimo. » 

3 6 1 5 Viterbo, 29 avril 1237. 

Archiejiiscopti Ttiletaiio et Legionensi episeojio mantlat 
qualenus F[erdinaiuluin], dictum infaiitem, regis Ptirttigaliae 
germanum, qui quaetlam bona Aegitanicnsis ejiiscojii inv.a-
serat et dissijiaverat, ct quii.sdam ejusdem episcopi clericus, 
pr.'icdicti regis scriplores, intcrfeceral, cum fautoribus suis 
exciimmuuiccnt, et loca ad quae ille devenerit, quamdiu ibi 
praesens fueril, interdiclo ecclesiastico supjHinant.—(HEG. 18, 
f. 279 r"; ann. XI, e 35; — MORE.AU 1191, f. 254, parlim ex 

HAYN.ALDO; — POTTH.AST 10326, falso ìndio.) 

Il.. archiepiscopo Toletano ct .. episcopo Legionensi. Cura 

viris do —. Lacrimabilem siquidem venerabilis fratris 
nostri .. Egitaniensis episcopi recepimus questionem, 
quod nobilis vir F., dictus infans, karissimi in Chrislo 
filii noslri illustris .. Portugalio rogis gormanus, doinus 
sue benignilate relicta, suinplaijuo indo majori audacia 
delinquendi, quod in regno Portugalio ecclesias ot 
ecclesiasticos viros passim prò arbitrio suo ledil, bona 
ejus et suorum tara in civitate quam diocesi Ulixbo
nensi el Egitaniensi cura fauloribus suis invadens, [ea] 
enormiter dissipavit, ipsum et ecclesiam Egitanionsem 
ac suos gravissimo aliiciens delrimonlo ; quosdam 
quoque clericos ejus in sacris ordinibus constitutos, 
scriplores rogis ejusdein, in casiro Sandaranensi, ipso 
ibi presento, crudeliter interfocil; ol, quasi hoc non 
sufficianl, alia sibi pericula comminalur, dampna 
dampnis adicere non desislens. Ut igilur idem nobilis 
percussus ad percutientem se rediens', non dill'eral 
quorere medicinam per quam fame sue consuhit et 
saluti, mandaraus qualenus, si est ila, euin cum pre
dictis fautoribus, donec Deo ol ecclesie suo ac sibi '•' 
super premissis salisfecorinl competenter, appellalione 
postposila, excommunicatos nuntianles, loca ad que 
ille devenerit, quamdiu fuerit ibi presens, inlerdiclo 
ecclesiastico supponalis. Celerum, quia presumitur 

1. Cf. Is. IX, 13. 
2. C'est-ii-dirc : Egitaniensi ecclesie ac Egitaniensi episcopo. 
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(juod idem episcopus ot sui libere nequeanl in regno 
Portugalio nogolium procurare, vos de aliquo monas
terio assuiiiali.< audorilale noslra viros religiosos, quos 
ad id videii'lijs expedire. Non obstante constitulione 
de duabus dietis edita in concilio generali. Quod si non 
ambo otc. Dal. ut supra. » 

3 6 1 6 Viterbe, 7 avril 1237. 

Ejiisi'iqiii Piftaveiisi, jirinri fratruiii Praedicatorum Pari
siensi. et J.. arehiiliaeiinti Castri Lidili (= Cliiileau-du-
Liiir). Ceniiiiianensis tlineeesis, inquisitionis cunlra priorem 
tii'ilinis (iraniliiiiiintcnsis , nec non reformalionis ejusdem 
iii'ilinis negtitiuni definitive ctimmiltit. — (HEG. 18. f. 279v°; 
ann. XI. e. 36; - MOUEAU 1191, f. 245.) 

ti .. episcopo Piclavensi. .. priori fralrum Predicalorum 
Parisieìi[si], et J., archidiacono Castri Liddi, Cenoma-
ìiensis diocesis. Diledi fìlii Ilelias, Mallhous et Hugo, 
presbiteri, prò so ot (fuihusdam aliis fratribus clericis 
ordinis Grandimontensis. in nostra proposuerunt pre
sentia consliluli (juod, [cura] dudum inquisilionis nego
tium centra., priorem dicti ordinis libi, fraler episcopo, 
et .. abbati Frigidi Montis, Cisterciensis ordinis, ot .. 
tjiiondain priori provinciali fralrura Predicalorum in 
Francia duxerimus commitlendum : cedonle inlerim 
jirioralui dido priore, licei tu, fraler episcope, una 
cum ipso abbate ad procedendum assignaveris certos 
dies. quia laraen idem abbas so diebus ipsis minime 
prosentavil. suain absonliani oxcusando, ol libi soli 
non fueral jurisdictio domandata, nondum in ipso ne
golio est processum. Nolenles igitur ut illud ultorius 
remaneat in snsponso, vos, fil[ii] prior el archidiacono, 
in loco didorum abbatis ol prioris in prelato negotio 
duximus subrogandos. discrelioni vostre, de ulriusque 
jiarlis procuratorum a.ssonsu, mandantes' qualenus, si 
est ila, sino moro dispendio procedatis in eo juxla 
priorum conlinenliam litteraruin, ot, vocalis qui fue
rinl evocandi. inijiiirentos do plano el sine judiciali 
strepitu que sit dissonlionum materia inter fratres, 
clericos el conversos eju.sdem ordinis, et propler que 
idem ordo tara grave incurrisse dicilur delriniontuni, 
(juocunique modo, socundum Deum, fiori poloril, finora 
ipsis imponere sludealis, slaluendo in eo, dummodo 
nichil conlra regulam ol privilegium dicli ordinis per 
vos immulotur. quo faciant precipue ad divini cullus 
augmentum, ac saluti aniraaruin dictorura fralrura ol 
ulilitati ordinis novorilis e.xpedire. Quod si aliqua in 

I. Ms. : mandamus. 
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prefalis regula et privilegio difiicilia conlinentur, per 
quo contingat ejusdem ordinis profodum el concordiam 
impediri, vos, ea nobis fideliter intimantes, prefigatis 
partibus terminum peromptoriuni compelenlera, quo 
se propler hoc noslro conspectui represenlent, provi
sioni aposlolice parituro. Clericos autera ipsos in pre
falo ordine recipi, ne per soculum vagari coganlur, et 
duobus vel tribus eorum hujusmodi negoliura prose-
(juonlibus, expensas ad hoc necessarias rainistrari de 
bonis sepedicli ordinis, durante ipso negotio, facialis. 
ac pecuniam , si (juam fratres in corarauni prò specia-
lilale aliqua congrogarunt, priori ot domui Grandi-
niontensibus integre assignari, in ulilitalem ipsius 
ordinis convortondara —. Dat. Viterbii, VII idus apri
lis, anno uudecinio. » 

3 6 1 9 Viterbo, 16 avril 1237. 

Archiepiscojio Eboracensi mandai qualenus in ecclesia Be
verlacensi viclus eiborum qui vulgariter rorredia nnncupa-
banlur, sic studeat moderari, quod canonicis et aliis ejusdem 
ecclesiae congrua victualium provisio et I-"., praejiosito Be
verlacensi , ejusque successoribus compelens sustenlatio re-
servetur, et exinde jura el libertates ejusdem ecclesiae valeant 
per eumdem praepositum defensari. — (HEG. 18, f. 279 v°; 
ann. XI, e. 37.) 

II .. arehiepiscopo Eboracensi. Sua nobis F., preposilus 
ecclesie Bevorlaconsis, tue diocesis, petitione inonstra-
vit quod, cum olim in ipsa ecclesia, cura necessaria 
vite hominum minori pretio habebantur, fuerit, propler 
rerum afiluentiam, minus provido ordinalum ul prepo
sili qui essenl prò lerapore, viclus eiborum qui vulga
riter coì-redia nuncupanlur, sub ininiodorala quanlitale 
et numero ferculorum, de bonis prepositure, canonicis. 
capellanis, clericis et ministris ejusdem ecclesie in 
refeclorio de Bedern jugiler minislrarenl, et nunc 
multo plus solito res cariores exislant, ac nonnulli 
iniquitalis filii bona prodicte ecclesie rapiant et prò 
viribus ad impugnanda jura et libertales ipsius insur-
gant : ex hoc illa consurgit absurditas, quod, ipsa 
ordinalione in raultitudine ac exquisitione ciborura ser
vala, dura uni lantura in carnibus et piscibus mi-
nistralur, quantura tribus aul pluribus sufiicerel 
compelonter, bona diete preposilure in eiborum super-
lluilalera el coraniessaliones illicitas fere totaliter 
Iranseunt, ecclesie libertates ot jura, dum remanent 
indcfensa, cura noe ipse illa, taliter bonis destitulus 
eisdera, defendore valeat, nec ea alius defendal, de-
porount, ot sibi preposili ofTicium est dampnosum, qui 
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sic, aliis habundantibus, licei ipse caput exislat, per-
cipit cgestalem. Coterura ciborura reliquie, quas dicti 
canonici et alii deberent pauperibus exhibore, per 
eosdem — vendunlur turpiter et in pravos usus alios 
illicite convertunlur—. Dal. Viterbii, XVI kalendas 
maii, anno undecirao. » 

3 6 1 8 Viterbe, 29 avril 1237. 

Abbati deDalj)liino ( - Daphni), Alheniensis dioecesis, ncc 
non decano el archidiacono Alheniensibus mandai qualenus, 
— cum episcopus capitulumque Nigripontenses ."Vbiltinensem 
episcopatum, et reliquos duos episeojiatus Nigri Ponlis insu
lae, Nigrijiontensi episcojialui minus provide, el, ut Abi
lonenses asserebant, in grave Abilononsis ecclesiae dispen
dium, per Johannem , tituli Sanctae Praxedis presbylerum 
cardinalem , tunc ajiostolicum legatum , fecissenl adjungi, 
— in hoc negotio, quod antea frustra archiepiscnjio, de
cano et archidiacono Corinthiensibus a Sede Ajiosttilica 
commissum fuerat, jirocedant, et partibus terminum eomjie-
tentcm praefigant, quo coram ijiso papa comjiarcant. — 
(HEG. 18, f. 280 r"; ann. XI, e. 38; — cf. sopra, n" 2530.) 

Il .. abbati de Dalpliino, .Alheniensis diocesis, .. decanoet 
.. archidiacono .Alheniensibus. Dilecti filii capilulum et 
clerici, mililes ot alii habilalores Abilonenses [eie, ut 
supra, in litteris sub nuraero 2530 notatis, paucissimis 
mutatis, usque :] ex circtimspeclione Sedis Aposlolice 
providere. Propler quod nos bone memorie .. archi
episcopo, .. decano el .. archidiacono Corinthiensibus 
nostris dedinius lilleris in mandalis ut, vocatis qui vo
candi forent, et inquisita super preraissis ot aliis liujus
niodi negoliura contingenlibus, diligentius verilale, 
quod super hiis invenirent, suis nobis lilleris fideliter 
inliraaront, u l , ex illorum relalione sufficienler in
strudi, securius in negotio procedere curaremus. Sed, 
eisdem judicibus nogolium prò sue voluntatis arbitrio 
per annum el araplius lenenlihus in suspense, ac eo
dem Nigripontensi' Greg[orium] ot Ph[ilippura], cano
nicos Abilonenses, impetralores litterarum noslrarum, 
ne per ipsas contra eum procederont, jurare et ipsis lit
teris renuntiare cogente, in negotio nullus habitus est 
processus, in ipsorum et ecclesie supradicte maximum 
dispendium et ruinam ; quare coacti sunt denuo, non 
sine magnis expensis, ad nostram presenliam laborare. 
Quocirca mandamus qiiatenus, si est ita, juramenlo 
non obstante prediclo, in negotio, ratione previa, proce
datis, juxta priorum continenliam lillerarum. preli-

1. C'est-à-dire : Nigripontensi episcopo. 
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genles parlibus terminum peromptoriimi compelontoni, 
quo propler hoc per se voi procuralores idoneos nostro 
se conspoctui represonlonl, juslam, auclore Domino, 
sententiam recepture, ipsos ad id, si necesse fuorit. 
monitione premissa, per censurara nostrani, appella
tione remota, cogendo. Interim vero supradiclis epi
scopo el capilulo Nigrijiontonsibus districtius inhibere 
curetis ne prodidos capilulum ot clericos jii'esiiinanl, 
hujusniodi lite pendente, oh hoc indebito molestare ; 
moleslatores [ e tc , usque :] compescendo; et nichilo
minus in statura debilum legilirae revocelis, si quid 
per dictura episcopuin, post niolam queslionom, contra 
oos invenerilis temere alloraplaliiin. Conlradiclores—. 
Quod si non oranes ole. Dal. Viterbii, 111 kalendas 
maii, ponlificalus nostri anno undocimo. » 

3 6 1 9 Viterbo, 30 avril 1237. 

Electo Suessano mandat quatenus Simoni, quem presby
ter de soluta suscejicrat, quoad susceptionem ordinum et jier-
ceptionem beneficii januani disponsatitinis aperiat. — (HEG. 
18, f. 280 V" ; ann. XI. e. 39.)